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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Pancl za Zalbe i Predstavie

Anr.363/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Burim Ademi kryesues, Zyhdi Haziri dhe Ferki Xhaferi, anétaré, me pjesémarrjen e zyrtarit
ligjor Faton Xhagkaj, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Komuna ¢ Gllogove — Drejtoria
¢ Inspekcionit. paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés, (PDK) dega
né Drenas, pér shkak t€ vendosjes s& materialit zgjedhor - posteréve né rrugé publike, pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen me daté
14.02.2021, né seancén e panelit t& mbajtur me 12.02.2021, mori kéts:

VENDIM

I. PRANOHET pjesérisht e bazuar ankesa A.nr.363/2021 e datés 10.02.2021, e ushtruar
nga Drejtoria ¢ Inspekcionit - Komuna ¢ Gllogove, ndaj subjektit politik Partia Demokratike
¢ Kosovés, (PDK) dega né Drenas, sa i pérket kandidatéve pér deputet: Petrit Hajdari, Hyrije
Xhemajlaj, Domjet Bislimi, Ferat Shala, Sejdi Hoxha, Shqipe Zogaj, Besa Qeku dhe
Xhevahire Izmaku, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike -
vendosja e posteréve pér fushatén zgjedhore neper hapésirat publike, n&¢ Komunén e Drenasit,
i shgiptohet gjobé& né lartési prej 12,000.00 (dymbé&dhjetémij&) euro.

IL. DETYROHET Subjekti Politik Partia Demokratike ¢ Kosovés, (PDK) dega né Gllogovc,
g€ gjobén e shqiptuar si n€ pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e marrjes sé kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t& dénimit shtesg.

HI. REFUZOHET ¢ pabazuar pjesérisht ankesa A.nr.363/2021 e datés 10.02.2021, e
ushtruar nga Drejtoria e Inspekcionit - Komuna e Gllogove, ndaj subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés, (PDK) dega n& Gllogovc, ne pjesén ge ka te bejé me kandidatin pér
deputet: Besa Ceku, me pretendim pér shkelje t& Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet politike -
vendosja € posteréve pér fushatén zgjedhore neper hapésirat publike, né Komunén e Drenasit.

Arsyetim

Drejtoria ¢ Inspekcionit - Komuna e Gllogove, ka parashtruar ankesé A.nr.363/2021 e datés
10.02.2021, me t€ cilén pretendon se me dat& 08.02.2021, nga Inspektorét Komunal &shté
béré inspektimi dhe evidentimi i t& gjitha pronave dhe bilbordave t& vendosura né prong
publike dhe pérgjaté rrugéve né Drenas, pa leje pérkatése pér t& cilat &sht& hartuar raport i
detajuar nga Inspektorét Komunal. Me k&t& rast nga ana e kétij subjekti &sht& béré shkelja e
nenit 33 paragrafi 1 pika b) i LZP-s&. Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur njé
raport t& detajuar nga Inspektorati Komunal dhe disa fotografi lidhur me rastin ng fjalé.

Nég pergjigje n€ ankesé t& datés 11.02.2021, subjekti politik PDK, thekson se ankesa e
parashtruar nga Drejtoria ¢ Inspeksionit t& Komunés s& Drenasit, nuk géndron duke theksuar
se pas kontakteve me Degén e PDK-sé ne Drenas, dhe kandidatéve pér deputet t& apostrofuar
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né ankes€, &ht¢ konstatuar se kandidatét pér deputet kané marréveshje me kompanité e
reklamave dhe pérgjegjésia bie mbi ato kompani. Po ashtu né kéts ankesé pérmenden edhe
emra t€ deputetéve q& nuk jané kandidaté t& PDK-s&. Lidhur me vendosjen e bilbordave dhe
posterave n€ pronat private, si¢ ceket né ankesé, kandidatét kang marréveshje me pronarét e
kétyre objekteve ashtu si¢ parashihet me legjislacionin né fuqi. Gjithashtu ka theksuar se
PDK, me koh& i ka adresuar dhe kérkuar nga gjithé kandidatét pér deputet strukturat
mbéshtet€se dhe simpatizantét e Partisé, q& ti pérmbahen rregullatives ligjore pér zhvillimin e
fushatés zgjedhore.

Paneli, pasi & shqyrtoj t& gjitha shkresat ¢ léndés né& kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-s&,
gjeti se:

Ankesa éshté pjesérisht e bazuar

Paneli pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, ankesés sé palés ankuese, s& bashku me provat e
bashkangjitura ng &, pérkatésisht raportin e detajuar Nr.1 1032-6078, e datés 09.02.2021 dhe
fotot e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, pérgjigien n& ankess, dhe provat e
paraqitura me pérgjigje né ankesé, t& cilat gjenden né shkresat e léndés, erdhi né pérfundim se
ankesa e parashtruar nga Komuna e Drenasit — Drejtoria e Inspekcionit, &shté pjesérisht e
bazuar. Paneli ¢ pranoi si t& bazuar ankesén sa i pérket kandidateve per deputet, Petrit
Hajdari, Hyrije Xhemajlaj, Donjet Bislimi, Ferat Shala, Sejdi Hoxha, Shqipe Zogaj dhe
Xhevahire Izmaku , pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirgsjelljes pér subjektet politike -
vendosja e posteréve pér fushatén zgjedhore né hapésira publike, pasi g€ pér t& njéjtit nuk
&shté ofruar déshmi se kang pasur leje pér vendosjen e bilbordave dhe posterave.

Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés, né pérgj igjén né€ ankesé t& datés 11.02.2021,
ka oftuar déshmi pér disa kandidaté t& cekur né ankesg, g€ t€ njé&jtit kang leje me kompani t&
ndryshme pér vendosjen e bilbordave dhe posterave. Posterét e vendosur nga kandidatet per
deputet si ne piken -I-, te dispozitivit, qe rezultojn& se Jjan€ vendosur ne hapésira publike,
veprim ky q& &shté né kundérshtim me nenin 33 pika b) e LZP-sg, ¢ cila pércakton “Vendosja
e woftimeve, pllakateve dhe postereve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose e
sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave, né apo mbi rrugé publike, né shenjat publike 1¢ trafikut, brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfiytézuesve ”.

Paneli kishte parasysh pérgjigjen e subjektit politik PDK-se, qge kishte bashkangjitur kontrata
dhe marréveshje pér shfrytézimin e konstruksioneve me gellim te vénies se vendosjes se
pllakateve, megjithaté paneli vleréson se kontratat e tilla duke gen€ se nuk mbéshteteshin me
asnjé leje te léshuar paraprakisht nga organet e nivelit te pushtetit lokal ge si te tilla ato
konstrukcione rezultojng se jané te vendosura neper hapésira publike, e ge shfrytézuesit e
kétyre konstrukcioneve nuk rezultojné se kishin leje pér shfrytézim, kéto déshmi pér panelin
nuk perbénin veprim te ligjshém te shpérfagjes se materialit pér fushatén zgjedhore, sig
kérkohet nga 33 pika b), e LZP-s&. Pér me tepér ne piken 8 te kontratés se lidhur, theksohet
se, “ pér tere até ¢cka nuk &shté pérshkruara ne kété material vlen ligji i republikés se Kosovés
qe &sht€ miratuar nga Kuvendi i Kosovés™, ¢ka pér pasoj veprimet e tilla reflektojné ne raport
me veprimet e kandidateve pér deputet te subjektit politik PDK-&s.



Paneli pér sa i pérket pjesés refuzuese ka parasysh faktin se, ankesa ishte parashtruara nga
ana e Insperktoratit te Komunés se Drenasit, ¢ qe rezulton se kandidatja pér deputet Besa
Ceku, sipas raportit te inspektoriatit kishte vendosur materialin si kandidatet ne pjesén e
pronés private, ¢ka paneli vlergsoj se nuk pasqyrohet kushti ligjor sipas nenit 33 pika b) te
LZP-s, pér verifikimin e rrethangs nga ana e inspektroatit se a dispononte leje nga pronaret
privat si¢ edhe ka konstatuar inspektorati, nga se kjo dispozite ka kushte pér shkeljen kur nuk
ekziston leja nga personat, provat p&r pronén private apo nuk ekziston leja nga personat ge
kang ne shfrytézim hapésirén e tille privats.

Paneli, vendimin e tij e ka mbéshtet né déshmi te qarta dhe bindése si¢ pércaktohet me nenin
117 par. 3 t& LZP-sg, prandaj pretendimet ng pergjigje n& ankesé u cilésuan si pjesérisht t&
bazuara né meritat e léndés,

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si ng dispozitiv t& kétij vendimi, ka marrg parasysh t&
gjitha rrethanat si ng vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalét, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémartjen e subjekti politik né zgjedhjet
¢ méparshme q& konsiston n& faktin s& subjekti politik PDK, ka qen€ e njoftuar me obligimet
dhe pérgjegjésit gjate procesit t€ fushatés, numrin e kandidateve te pérfshirg ne shkeljen dhe
disa nga ta ne pérseritje te shkeljeve shkeljet e rregullave dhe Ligjeve zgjedhore ng fuqgi q& ka
béré subjekti né fjale n& kéto zgjedhje dhe ng zgjedhjet e méparshme né Kosové qé do t&
thot& se i nj&jti &shteé i njoftuar me Rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve qé ka marré
subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur
m¢é fushatén zgjedhore.

Pérveg t& cekurave mé larte Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
€ subjektit politik Partisé Demokratike t& Kosovés, né kuadér t& pretendimeve t& theksuara né
pérgjigje né ankesg, mirépo t& nj&jtét ishin jo relevante dhe pa ndikim pér nj& vendimmarrje
ndryshe nga ajo q& &shté vendos.

Nése subjekti t& cilit i &shte shqiptuar dénimi nuk e paguan t€ nj&jtin brenda afatit ts
pércaktuar né dispozitiv t& tij, at&her& né pajtim me nenin 120.2 € LZP-sg, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtess. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2
& LZP, i cili pércakton:  720.2 Déshtimi pér 1¢ paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda Pperiudhés kohore 1¢ saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté nje
shkelje tietér e kétjj ligji qé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
&sht€ vendosur né piken II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli n& kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv
t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 363/2021 mé datén 12.02.2021
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